**C**Q uod uoluntates hominum satis agi arbitrabantur liberum negantes arbitrum idq; deorum consiliis persuasi.

Cap. II.

Vare modo attente considera/q; non solum exteriora/& quæ in potestate no-

stra non sunt/uerū ēt uoluntates hominum fatatas arbitrabantur . Sic n. ipse

Apollo cum de milite quodam interrogatus ēt quare tam periculosæ rei stu-  
deret respondit dicens. Mars eum genethliacus concitat/adeo aut generosi quidem illi  
dii fatatum extulerunt ut nec templa sua defendere se posse a fulminibus confiterentur.  
Quia igitur spe uota illis redduntur: aut cur pie colendi adorandiq; sunt/qui sibi pīs suf-  
ficiere nequeunt? Quia omnia oraculo suo his uerbis edito apollo confirmauit.

Vos ab erichthonii generati sanguine magni

Qui quando structura cadet pulcherrima templi.

Percupidi scire hæc oracula nostra petistis

Cum ualidi magno uenti cum frigore surgent

Compressus cum fulminibus ruet undiq; crebris

Exilietq; æther/quæ templa excelsa deorum

Sub mediisq; undis naues multasq; tremabunt

Atq; altos ferient montes/ipsosq; fugabunt

Pastores trepidos/spelæaq; poscere cogent

Tunc quoq; terrifico percussum hoc fulmine templum

Ardebit/sic stat fatorum immobilis ordo

Ferre autem longe præstat quodcumq; seueræ

Et fixa & stabili statuerunt longe sorores.

Esse etenim certum stabile inuiolabile semper

Quicquid nent fusis paræ rex iussit olympi.

Si ergo nec templa sua defendere dii possunt/sed uenire necesse est quæ parcarum fusis  
sunt euoluta/quid oportet deos aut colere/aut de futuris interrogare/si tam bonorum  
q; contrariorum causa necessitas erit fatalis? Erit igitur hæc necessitas diis omnibus spre-  
tis sola ueneranda/q; si parcarum dominus iupiter est/qui quodcumq; fusis paræ con-  
uoluent immobile fore statuit/cur non cæteris omnibus relictis solum illum deum &  
solum bonorum largitorem magna prædicas uoce: præsertim cum ipse solus cōsilia par-  
carum ut alibi dicens mutare facile possit. Vera igitur ratio illum esse deum/illum sequē-  
dum atq; colendum solummodo astruit.

**C**Q uod facta magica ui solui posse Apollo respondit.

Cap. III.

Ontra uero Pithius Apollo maleficis artibus fata solui contendit . Cum enim  
quaereret quidam cur ineptus ad rem quampiam ab Apolline iudicatus esset  
quid faciendum esset/ut quasi aptus suscepere tur/fatorum impediri ui eum re-  
spondit/quam magicis artibus effugere poterat: Vnde aperte patet magicam diuinat⁹  
artem hominibus concessam ut aliquo modo fatum repellerent. Hæc Porphyrii no-  
mea sunt/qui autem re magica fata hominibus soluenda consuluit quomodo ipse qui  
deus est fatum templi non repulit incendium? Nobis autem illud etiam consideran-  
dum est q; dignus dei appellatione ille sit qui non ad philosophiam / sed ad malas artes  
homines hortatur.

**C**Q uod Apollo nonnunq; mentiri se fatebatur.

Cap. III.

Orphirius mentiri quoq; deos fatetur exq; sita futuroq; cognitione dices non  
hoibus solū sed multis etiā deoꝝ icōprahēsibilē esse/unde interrogati nō spō-  
te mentiūtur inquit.Q uare prædicere solēt nō posse uera se respōdere/homi-  
nes aut̄ ex amētia perseueratius cogūt/ut respōdeāt. Apollo igitur delphicus cū huius  
modi cæli ac cōtinētis affectio esset/ut uerū præuidere non posset retine dicebat p̄ uate  
uim istam/& potētia uerba hæc nō pferas / falsa dīcā si cogenes.Et in alio responso nihil  
hodie inquit stellarū mihi uia dicendū præstat.Deinde cōcludens ait/manifestū iam fe-  
cimus unde falsitas ad deorū oracula subrepatur.Hæc Porphyrius.Nos autem dīcimus  
hinc patere nihil in deorū oraculis dīuinū fuisse.Q uomodo.n.deus qui natura ueritas  
est mētietur: aut quomodo boni dæmones falsitate quærētes fraudabunt? quomodo  
etiā hominē superior erit qui stellarū motu impeditur? Sed mortalem quidem homi-  
nem cui aliqua cura uirtutis sit nulla ratione cogī posse ut mētiatur nō dubitamus. Nā  
etiā uerbera & cædem minaberis/non dubitabit exclamare ensem acue/ignē afferas  
corpus meum incidas/totū cremato stellæ in terrā ante descendēt & terra in cælū ascē-  
det/q̄ falsum a me quicq; audias.Deum autem aut bonos dæmonas ad cōtinētis cæli  
necessitatē ignorantiā suam referētes credeamus:minime.

**C**Q uod falsa est opinio de facto. Cap. V.

On enim dii aut boni/sed perniciosi nequam dæmones sunt/ qui libertatē no-  
n strā destruxerūt/& stellis nō exteriōra solū uerū etiā uoluntates nostras cogī  
nobis p̄suaserūt.Q uod si esset/iaceret omnis philosophia/iaceret pīetas/nul-  
la esset laus uirtutis nullus fructus laborū/nec puniēdi essent improbi/nec admirandi  
studiosi/si nō libera uoluntate & nostra sponte suscæptis laboribus sed necessitate fato-  
rum hæc fierēt. Ita uniuersam hominū uitā hæc euertit opinio.Na si euētura oīno sunt p-  
spera uel aduersa unicuiq; hominū/estq; necesse hæc me agere & te illa/qd oportet cu-  
ra laboreq; cōfici? Nam si qui militiam ire cupit non sponte sed fati coactis id cupit/&  
latrones similiter ac adulteri cæteriq; nequissimi homines & ecōtra modesti & iusti fa-  
ti cōpelluntur.Q uomodo igitur hoc dogmate imbutus quisq; mouenti ac præcipien-  
ti mentem adhibebitur:aut quomodo non exclamabit/nō sunt potestatis hæc mæ o-  
doctor?Ac ideo quid oportet sollicitum esse nisi sollicitudo etiā fati hæc mihi sollici-  
tudo destinata sit?Q uod si docendi præcipiendiq; tibi necessitas instat frustra tamen  
doceas ac præcipis.Faciam enim si fata uolunt/immo uero laborandū mihi nō est.Ade-  
rit enim mihi necessario quod fatatū est/& pfecto qui ortatur & docet qui peccates ca-  
stigat & probos cōmendat/is re ipsa liberū nobis arbitriū inesse ostendens solo fatorū  
utitur nomine/similiterq; facit ut si quis bonitatē naturæ qua uniuersa gubernant̄ neq;  
tiæ appellat uocabulo/eodē.n.certo pacto cū manifeste oēs nō aliunde sed a libera no-  
stra uoluntate admonēdos filios castigandoq; seruos inducamur/& sponte nos aliud  
uelle aliud nolle cognoscamus.V ehemēter erat qui hæc necessitate fatorū fieri cōten-  
dit/& studia hominū retrudit.Exhortatione nāq; atq; doctrina bene uitam agi huma-  
nam uidemus/quæ oīa una cum legib; hæc opinio si sibi cōstet radicitus euellit non  
enim erit opus aut peccates castigare/siquidem coacti fecerūt/aut honores p̄bis uiris  
retribuere/quæ utraq; profecto uidemus magnā uim alterꝝ ad improbitatē reprehēdē-  
dam/alterum ad probitatē amplexandā retinere.Pīetas enī in deū nōne funditus euer-  
titur / si nec ipse deus nobis nec pīæ orationes & cultus eius necessitate iunctis homi-  
nibus prodesse?Q uomodo autē sentiamus nostra nos appetitiōe moueri nō omnino  
amētissimū erit ab exteriōre quadā uī quasi animi expertes moueri nos credere? Sic.n.  
libera uolūtate alia fugimius alia sequimur/ut quemadmodum dolere gaudere uidere

audire nō ratiocinādo sed re ipsa cōprehēdīmus/ita a nostrū ipsorum cōfilio ad fugiendum aut sequendum moueri nos profecto sentimus.Q uas ob res rationalis naturae libertas iure negari non potest.Si autem multa præter uolūtatem eueniunt/quibus nō nulli turbantur/distinguēda res elegantius est/considerandumq; diligentius qua ratione fiant/uidebimus enim non fatorum sed alia quadam atq; sublimiori prouidentie ratione ita fieri.Age igitur altius rem consideremus.V niuersa igitur diuina prouidentia existere ac gubernari uera pietatis pdicant iura/propria uero ratione singula secūdum formas suas/quædam habitu/quedam natura quædā sensu alia ratione ac iudicio & uoluntate mouentur/& alia quidem antecedente ratione facta/alia uero cōsequente ad ea quæ per antecedentem producta sunt/uariū totius atq; diuersum cōstituunt ornatum cunq; singula rerū genera propriā naturæ determinatāq; fabricam a prima causa cōsecuta sint/hinc libertatis quis naturæ rationem facile perspiciet:cum enim non simplex quædam res homo existat/sed a duobus contrariis animo atq; corpore constet/cunq; corpus ex cōsequēti ut organum animo attributum sit/animā uero de intellectus substantia prædicente sit ratione creata/& illud quidē irrationale ac mortale/hæc aut̄ irrationalis incorporeā atq; immortalis/cūq; corpore bæluis aio rationali immortaliq; naturæ cōiungamur.Iure ita cōpositum hoc animal cum simplex natura sit/dupliciter diuersaç; uia uiuendi rationem complectitur.Nam & naturæ corporis seruit & diuinior partem si se ipsum cognouit nō sp̄nit libertatis suæ cupidū/ita idē & seruit & liberum est talem enim a deo corporis atq; animæ quibus ipse sciuit rationib; coniunctio nem homo cōsecutus est.Si ergo quispia quæ corporis aut animi naturæ sūt fati uocabulo abusus necessitatī subiicit uehementer errat/si enim necessitas quæ impediri non potest fatum esse intelligitur/multa uero animæ & corporis naturam consequentia im pediuntur/in infinitaç; forinsecus præter naturam & animæ & corpori accidunt quomodo fatum & natura idem atq; unum erit:fiunt enim in nobis multa uoluntate/qua in nobis est / cuiusmodi sunt quæ secundum naturam animæ appetimus multa etiam corporis natura fiunt/alia istis animo dico & corpori accidunt / quæ aliis natura conueniunt sed neq; animi libertatem/neq; corporis naturam/neq; quæcunq; forinsecus accidūt iure qspiam a causa subtrahat.Causa uero oīum & quæ libertatis nostræ sunt & quæ naturæ corporis sunt/& que accidūt extrinsecus deus est/a quo uniuersa q; sunt pducunt'.De omnibus omniū quæ sūt scriptura id dicit quoniā ipse dixit & facta sunt ipse mādauit& creata sunt.Si ergo cū alia uolumus/alia p̄ter opinionē accidūt nostram meminisse tūc debemus cōiunctionis huius nostræ quæ corpore atq; animo cōstat/unde irrationalis atq; intellectua aīa in infantis corpe p̄ter naturā suā irrōnalis esse uidet'/& intellectus ægrotatiōe corporis uersus insanit/& senectute instrumētis omnib; intellectis intellectuæ aīæ uirtus hebetat'/dolores rursus p̄ter naturā uehementius corpus urgentes libertatē animi deiiciūt/quæ doloribus uicta corpus cōsequit'.Ita patet ieuītabilia quædā uincula libertati aīæ ptim a natura corporis/partim ab exterioribus īmīnere/sed uoluntas hoīs ad tantū uirtutis interdū peruenit/ut & naturæ corporis & exterioribus cunctis resistat.Corpus enī plerūq; ad uenerē fertur/& anima habenis utens rationis subigit corporis impetū atq; domat.fame siti ac frigore corpus cōficitur/& re media quæritat/at uoluntas econtra/ea ipsa nonnunq; eligit/ieiunio ceterisq; laboribus appetitū carnis frænat/præterea natura corporis titillatione gaudet uoluptatum/& uoluntas laborem plerūq; amat.Multi autem peiora secuti naturalem usum ad eum qui præter naturam est conuertunt/masculī & masculos turpitudinem operantes.Ita non in omnibus ratio uincitur/sed interdum ipsa ducit iterdum autem ducitur/adeo ut nō

nunq̄ mori melius q̄ uiuere iudicauerit/propriis homo manib⁹ se ipsum interimat. Si ergo solū modo ad corpus uniuersa sibi esset cōcertatio/nō magna beneuiuedi esset dif ficultas. Nunc cū hanc uitā deus inter multa constituerit/inter homines iter bæluas in ter ignē etiā atq; aquā cōtinentēq; aera nō est sibi solūmodo pugnādū aduersus cōiunctā corporis naturā/uerū ēt ad infinita pene exteriora. Crebro.n. etiā cibor⁹ & cōtinētiis temperies aut ecōtra frigora æstus aliaq; huīusmodi cōplura natura quidē facta/no bis autē per accidēs ingruēta nō parū ppter corpis naturā quæ facile potest exteriores sufferre uoluntatē hominis turbat/ad hæc illi qbus cū uiuimus uoluntatē plerūq; no strā rōnibus aut quoq; alio modo ad suā cōuertunt/& alias meliore/alias peiorē effici unt: Solet.n. cōuersatio praua nocere/sicut ecōtra bona pdesse/bonus quippe mores cōuersatio mala corrūpit/uelut ēt prauī mores pba cōuersatōe corrīgunt/sic igitur rationalis aīæ uirtus huc atq; illuc ab exterioribus fertur. Rursus autē uiribus suis diuinis aliqñ superat cūcta & inuicto robore philosophat. Quid dīcā q̄ quibusdā sāculis ex celso magnoq; animo hoīes & robustissimis corporibus abūdarūt/nonnullis ecōtras quæ oīa gubernationi totius aptissime cōgruentia q̄ maximū ornatū uarietate rerū faci unt. Omnibus autē simpliciter tā his quorū nos sumus causa/q̄ his quæ ut natura fiūt/ aut extrinsecus accidūt una omnīpotēs atq; oīa penetrās pūdentia dei p̄sidet/quæ uniuersa ineffabilib⁹ gubernās rationib⁹ multa ēt eorū quæ natura fiūt cōmutat/auxiliūmq; affert/ut ea quorū nos sumus causa & eligamus & operemur/his oībus tripartito ut diximus diuīlis in ea quæ in nobis sunt/in ea quæ secūdum naturā/& in ea quæ p accidēs fiunt oībusq; istis ad uoluptatē dei reductis/nullū locū fatorum possidet ratio/hinc etiā unde malor⁹ scaturiat fons aperitur/quí nullū locū habet in his quæ secundū naturā aut corpore aut aīo/fiunt/sed nec in his quæ forinsecus accidūt: Solūmodo autē in libro animi motū/qñ nō secūdum naturā neq; recte mouetur/sed a regia exiens uia sponte (dominus.n. sibi ipsi animus est) præter naturā fertur/cūq; præcipuū honorē a deo acceperit ut liber sit & sui motus iudex diuīna quædam lex iniūcta sibi naturaliter est/que in ipso anteriore recessu exclamat uia regia p̄ficiſcaris / nolī ad dexterā aut sinistrā declinare/uia uero regia recta est/quā unicuiq; aīæ quasi natura insitā legē auxiliatricē ad opus creator nobis insituit. Sic p legē rectā ostēdit uia p potestatē uero liberā effecit/ut in ipsa essent uirtutis præmia sine uia aliqua eligere cū possit ēt cōtraria male. Ita si p̄prio motu naturalē despexerit legē fons uirtutū sponte nō aliude necq; ulla necef sitate/sed libera uolūtate atq; iudītio facta est. Eligētis igitur culpa est/deus uero inculpabilis est/nec cū prauā deus aut naturā aut substatiā aīæ creauit. Cui.n. ip̄e bonus sit/ bona sunt oīa quæ ab eo creata sūt: Bona igitur sunt oīa/quæ natura insunt. Vnicuiq; rationali animæ liberū arbitriū natura inest.Bonū ergo est id ad eligēda bona creatū/ ideo quādo male agit nō est natura culpanda/nō enim natura sed præter naturā malū agitur/cum sit electiōnis deprauata nō naturæ opus: Cū enim uirtus ad eligēda bona inest/si ea nō elegit sed sponte melioribus spretis mala imitatus sequitur/quis potest eu dicere morbi sui causam nō fuisse præsertim cum insitam atq; salutarem legem uolens contempserit? Qui ergo istis omnibus reiectis a necessitate motuq; stellarū omnia de præhendere putat/nec nobis sed uirtuti qua omnia mouentur peccandi causam tribuit/is quomodo nō impius atq; amens erit? Nam si fortuna & casu absq; aliqua prouidētia ferri omnia opinatur/impietatis crīmīne reus mentecaptus quoq; uidebitur/ quoniā pulcherrimum rerum omnium ordinem non perspiciat/sin uero prouidētia dei & optima ratione cuncta gubernari fatetur/quoniā tamen non peccare uī fatorum delinquētes cōcedat necesse est/causamq; delictorum diuīne attribuat pronūidentiæ/mu

## Sextus

rato uocabulo necessitatem & fatum ipsam appellans/impius profecto iudicabitur/imo uero pessimus oium/qa creatore uniuersi alios ad adulteria/alios ad rapinas / alios ad alia uitia ipelli arbitref. Vnde sequitur aut hæc peccata nō eē/aut peccadi cām in creatore referri. Nā siue cū uniuersa cūctisq; adsit peccare hoies cogit/siue stellarum motuū cogēdi cōcessit. Ipse certe aut p seipsum aut p orbes cælestes quasi p organū nolētes hoies ad uitia immittit. Quare nō iure homo sed creator eius peccator erit / quo dogmate nihil scelestius excogitari pot. Ita qui fatorū necessitatē esse credit/is apte deū & p uidentiā negat uelutī ecōtra/qui deū uniuersis præesse putat uim fatorū oīno destruit: Aut.n.idē est deus quod fatū/aut diuersum/idē certe nō erit. Nā si seriē causa& ineuitabilē cælestiū motu effectā fatū esse opinant/qūo elemēta corporea unde cælestia etiā cōstant priora fato non erunt:& qūo quod elementis & cælo posterius est/idē erit qd prima causa:Quod si elemēta/& rōnis & aīx expertia sunt/deus aut icorporeus & uita & sapiētia est rebus oībus & ut sint & ut bene sint bonitate sua largiēs/nō erit profecto unū ac idē deus & fatum/quod cū cælestia corpora cōsequant̄ eoꝝ accidens est. Si ergo diuersum quærendū utrū melius deo ē an nō. Sed nihil deo melius/nihil potētius excogitari pot. Vnicet ergo deus supabit exterminabit̄ oīno fatū/aut si patiet̄ ipsum extare cū possit uim eius malignā cōpescere/ipse ad seipsum malignitatis cām attrahet. Imo uero siquidē creator oīum deus est/fatū quoq; ab ipso productū est . Ita nullæ uidebitur sibi curæ uniuersum esse . Cum tamen ab ordine rerum & alterius ad alteram affectionē & ab his quæ a libera potestate animi fiūt a parte pūidentiæ pateat effectus Nam & si nullæ quædam partim corporis partim externaꝝ rerum animū plerūq; a uirute repellat/ad oīa tamē resistit & inuicta diuino auxilio libertas humana euadit quæ res certamine martyrum qui pro euangelica doctrina cuncta libere subierunt pericula comprobatur.Infiniti pene homines non solum graci & barbari/uerū etiam mulieres teneræq; puellæ intrepidae cruciatu oī superato libenter a corpore abierunt. Nec qsq; poterit fatorum necessitatī hæc accōmodare.Q uando.n.alia cælestium motus es fecit certamina: aut quando uita hominum ante saluatoris nostri doctrinam tales luctationes proposuit: Vbi autem doctrina huiusmodi unquam fuit/quæ prauam superstitionem deiiceret/& cognitionem ueri dei omnibus immitteret:Q uis autem sapiens unquam potuit doctrinam suam ad uniuersum orbem dispergere/& deus uel ab omnibus uel a pluribus credi:Q uod si hæc nunq; fuerunt/non est certe causa& series & fatalis necessitas oīum horum causa.Nam si eset profecto aliis quoq; eandem aut similem stellarū necessitatem nascens habuisset.Q uibus porro fatis saluator noster deueatus per uniuersum orbem prædicatur/& qui apud græcos uel apud barbaros dīi putabantur/non alia re q; prædicatione nostri saluatoris deiiciuntur.Q uod uero fatum uniuersi creatorem ipsum esse cōfirmauit/qui nullam esse fatorum uim docuit atq; docet quomodo igitur ipsum fatum non esse seipsum prædicat:Q ui aut prædicationis euangelicæ gratia uel certarunt iam multis annis/uel etiam nunc certant/qūo ad unam uoluntatem & fidem & ad eandem uirtutem animi uiuendiꝝ rōnem diuersis temporib; & tam multi nostra memoria compulsi sunt:Q uis mentis compos credere unq; poterit iuuenes simul ac senes uīros & foeminas seruos & liberos doctos atq; indoctos non in uno clime orbis neq; in eadem hora natos/sed ubiq; terrarum & diuersis temporib; factis coactos unam & eadem nouam atq; inauditam doctrinam & quidem cum periculo mortis patriis ritibus anteposuisse/& uere philosophiæ dogmata duriciēq; uiuendi quā delitias maluisse: Cæcus profecto de his ut trito prouerbio dicitur recte iudicaret non necessitate sed libero hæc fieri arbitrio.

**C**Ipsoꝝ gentilium philosophorꝝ uerba contra eos qui fatū esse opinantur. Cap. VI  
 Lura dicere possem/sed qm̄ suis testibus gentes nō argumentis nostris confūdere instituimus: Oenomaū rursus audiāmus/quī magno aīo in libro de maleficis artificibus his aduersus Apollinē uerbis utit̄. Sed eas igit̄ in delphīs tu/ neq; possis tacere cū uelis/sic Louis filius Apollo uult modo/nō quia uult/sed qa necessitas uelle ipsum compellit. Videlur aut̄ mihi qm̄ in hūc sermonē deductus sum de po-testate nostra quā fundamētū humanae uitæ multi appellat diligētius querere / hanc ptātem nos libertatē nūcupamus. Democritus aut̄ si bene memini atq; Chrysippus al-ter seruā alter semiseruā pulcherrimā oīum humanoꝝ rē conatur ostēdere / de quib; tamē nō multū curandū est. Q uod si deus ēt aduersus nos est quid faciemus? Sed nō est æquū uel Apolline repugnāte ueritatē prodere. Christo.n. Chironis sic respōdit/pa-tria relicta Euboeam pete/ubi fatatū tibi est urbē ædificare. Q uid aīs o Apollo? An nō est ptātis meæ patriā relinqueret? q; si mihi fatatū est ibi urbē ædificare/siue tu consulas siue nō & siue ipse uelim siue nolim oīno faciā/eritq; mihi necesse ēt si nolim. Sed forte melius est tibi q; rōnibus credere. Aliud igit̄ afferas/nuncia pariis o thesides in aeria ur-bem sibi condendā fore. Nunciarē inquā ēt si tu nō præciperes quoniā fatatum ē. Ae-riām aut̄ thasum insulam archilochus thelesidis filius prius appellatā fuisse docuit / & pariis coloniā illo mittere p̄suasit/q uidelicet nunq; id fecisset nisi tu iussisses. Cur igit̄ fa-tatū erat? Sed quoniā ociosi sumus age nūc mihi respōde: Sumus ne ego ac tu aliqd? Sumus certe respōdebis. Q ua ratione id ita iudicabis? Nō aliūde uidelicet q; sensu/pce ptioneq; quadam nostra: Q uod porro quo cognouimus aīalia nos & ex aīalibus? Ut ego quidem dico homines ex hominib; alter maleficus alter malefici redargutor. Ut uero tu dices alter homo alter deus/& alter diuinator alter sycophāta. Q uod tibi fa-cile cōcedā/si rōnibus ita mihi eē ostēdes. Q uid aīs. An nō recte iudicauimus sensu ac perceptione nostra illud intellexisse? Nam si nō ita se habeat quo aliquis ad delphicum oraculū ueniat/nisi sentiat intelligatq; alicuius se indigere? Q uo aut̄ Chrysippus qui se in seruitutē induxit id quod dicebat intelligebat:aut quomodo uel cū præsente Arcesi-lao disputat uel absenti epicuro responderet/si nec quid sit Arcesilaus / nec quid sit epicu-rus oīno percepit / nec percipere pōt/imo uero nec quid ipse sit? Si hæc aduersus uos quispia diceret nullo modo ferre possetis. Q uare o Democrite & o Chryslippe & tu o cælestis diuinator si molestum uobis uideatur/cū quis intelligentiā atq; sensum eripere a nobis conatur/non ne nos quoq; moleste ferre debemus si magni sensum & mētem uestram putatis/nobis aut̄ fati necessitatē nescio quā incuciatis / quā alius uestrum a deo esse asserit/alii ab atonis deorsum latis ac inde sursum repercuissis/quæ modo cō-iunguntur modo resoluuntur fieri contēdit: Cū aperte eo sensu ac mente quo nos ali-qui d percipimus/nec fugit nos quantū interest inter ambulare ac fieri/aut inter uelle at q; cogi. Q uorsum hæc: quia hæc nescire uidearis o Apollo quænam domini sumus / quæ a nostra uoluntate dependēt. Hæc certe uoluntas nostra non paucarum reg; prin-cipiū est. Tu aut̄ cum oīa scias hoc principiū ita te latet /ut quæ hinc sequuntur nullo modo scire iudicaris. Non ne igit̄ imprudens es qui Laio respōdisti quia interimi eū a filio faratum effet. Ignorasti quippe quia uoluntatis suæ dominus nasciturus filius fo-ret. Illud porro ridiculum est coniunctionē nescio quā esse causarum & seriem. Vt tun̄ aut̄ sapientiores ratione quadā Euripidis. Laium.n. aiunt dominum sui fuīste / siue uel-let filium procreare siue nollet. filio uero nato necesse fuisse ab eo interfici/quare potuis se id recte Apollinis prouidentia percipi/uerū filius quoq; sicuti & pater suæ uoluntatis erat. Et quēadmodum ille dare operā liberis & non dare/sic iste interficere & nō iterfi-

cere poterat huiusmodi sunt omnia responsa Apollinis / qui est apud Euripidem ad Laium dicit uniuersa tua sanguine corruet domus. Series igit causar quæna fuit? Cædes patris antecessit / & enigmat solutioe matris nuptias cœsecutus est filius. Ad hæc alter ne potu regnū rapuit / alter profugus Adrastus filia in uxorem duxit. Vnde septē duces ridi culose mouent quæ series ista conglutinavit? Nā si Oedipus regnare uoluisset / aut Iocastes nuptias reppulisset / quo maledictione illa Euripida in filios edixisset? Preterea si Oedipodis filii cœuenissent simul uel uicissim regnare / uel si qui profugit non ad agros / sed in extremas terras horas abiisset / uel si cū in agros uenisset Adrastus ei filia non dedisset / uel si uxore ducta in patria reduci non curasset / aut si cupet quidem ipse: Adrastus uero & cæteri duces cōteplissent / aut si cū parati ad pugnam thebas petiissent timore per cœsus frater cū fratre cœuenisset / quo uniuersa domus corruisset? Sed facta omnia sunt ista dices fateor. Nō. n. rem ad seriem istam regi necessariam pernego / quacunq. n. rē mihi optuleris simil quodā pacto eā incidere potero / ac ita ostendā nullā esse in rebus necessariā serie. Quippe cū singula principia & causas rer agitabilium libere homines mutare possint / an non intelligis quia & asinus & canis & pulex proprio appetitu mouentur? Quæ oia tu nullo modo sentire uideris Apollo tibi Iupiter dedit Locro respōdisti dabitis mala / nō recte o Apollo / nō iniuriante hoīem tam male dii tractant. Cur. n. Iupiter huius necessitatibus auctor nos ac seipsum nō puniit. Ipse qippe necessitatē agēdi nobis im posuit. Cur ergo nos plectimur / q huic seriei resistere nullo modo possumus? Tu quo q ipse uaticinādi inanē artē depone. Erīt. n. quod fatatum est et si nō prædixeris. Lycum aut illū qua rōne laudasti o Apollo? Nā si bonus erat nō illi hoc sed fatis tribuendū. Si. n. omnia necessitate agimus ut tu prædicas / nō spōte sed ui bonus erat. Quasi q̄ piā mētecaptus formosos laudet / & deformes uitupet. Iure nāq neq hoīes dicere possunt / nolūisti nos o Iupiter bonos esse / imo uero et coegisti prauitatē amplecti. Tibi at o Chrysippe atq Cleantes nulla laus attribuēda ē si boni fuistis / ita uirtutē quidē lauda bo/uos aut mīnime. Quare Epicureum quoq non dignum fuisse assero / quem obprobriis peteres mollē atq inuistum appellas eum o Chrysippe qui iuris sui non fuit hæc quomodo dicebas si spōte im pec̄care non credebas? Hæc Oenomaus / qui tibi si nō satisfacit reliquos philosophos perlegere non graueris. Multi. n. atq insignes aduersus huiuscemodi dogma scripsierunt. Inde igitur aliqua quoniā multi tam docti q̄ indocti falsa opinione tenentur sumere statui.

## Cap. VII.

Rimūm igitur Diogenianum aduersus Chrysippum audias. Chrysippus enim & nos causam esse agibilium & omnia fieri fato contendens Homeris testimoniū utebatur / quod parum fuisse ab eo intellectum Diogenianus ostēdit. Sed Chrysippi quædam prius ponemus / qui in primo de fatis libro necessitate omnia fieri auctoritate multorum arguit / & demum Homerum inducit dicentem.

Quæ data sorte mihi est nato fors me inuidia pressit.

Quæ nato inuoluit filis sibi parca seueris.

Quum mater peperit illum. Et alibi.

Non est qui fixas parcarum auertere leges

Effugere aut possit.

Non recordabar enim inquit contraria istis alibi Homierum cecinisse / quibus & ipse Chrysippus in secundo libro tunc usus fuit cum multa etiam a nobis fieri ostendere uolebat / quid enim clarius atq acrius illis? Ut caderent tribuit sua certe amentia causam. Et rursus;

Quam falso accusant superos stultiq; quæruntur  
 Mortales? etenim nostrorum causa malorum  
 Nos sumus & sua quēq; magis uecordia lādit.  
 His enim & horum similib; non esse cuncta necessario & fatis facienda nobis proba-  
 tur/quis etiam ab illis carminib; parum ab Homero Chrysippi dogma confirmatur.  
 Non enim omnia sed nōnulla fato fieri uerbis suis Homerus significat. Cū enim dicit.  
 Quæ data forte mihi est nato fors me intuīdia pressit.  
 Non oia profecto sed morte fatis ac necessario euēnire ostēdit/hoc ipsum ēt illud uult.  
 Quæ nato inuoluit filis sibi parca seueris  
 Non enim omnia sed quædam fato destinata necessario sibi euentura confirmat.  
 Illud quoq; ab Homero optime dictum est.  
 Non est qui fixas parcarum auertere leges  
 Effugere aut possit.  
 Quis.n.pōt quæ necessario impēdēt effugere? Nō ergo suffragat Homerus Chry-  
 sippo/uerū ēt refragat. Ille nāq; aptissime a nobis multa fieri p̄dicat/necessario aut cun-  
 cta fieri nūq; ab eo dictū est. Chrysippus uero necessitate fator̄ cūcta fieri conat' osten-  
 dere. Et ille quidē cū poeta si nō pollicet' ueritatē reḡ docere/sed uarias hoīum opinio-  
 nes plerūq; ponit/unde nō est alienū ab eo contraria nōnunq; dicere. Philosophis aut  
 & cōtradicere sibi ipsiis turpe ē/& poetar̄ uti testimonio magis q̄ rōne turpissimum. Pu-  
 tit aut insolubilib; uti argumētis expositiōe noīum. Fatū.n.dicit dictū quoddā deter-  
 minatūq; diuinitus eē. Parcas aut ecōtrario qm̄ nemini parcāt. Sortes qa ita sortitū uni-  
 cuiq; sit/ac ideo tres esse parcas arbitrant̄/qa tria sūt tpa in qbus oia inuoluunt̄. Lache-  
 simq; dictā esse qa lanchanīm græce euēnire p̄ sorte designat. Atropon qa uerti nō pos-  
 sit. Clothon qm̄ cōtorta & coordinata oia teneat/hoc.n.noia ip̄a græca lingua ostēdūt.  
 His nugis fatale putauit necessitatē demōstrasse. Ego aut sati mirari non possum quō  
 nihil se penitus afferre nō sensit. Significant.n.noia quēadmodū exposuit/positaq; ab  
 hoībus sint ea de causa. Cur igitur o Chrysippe uulgares ubiq; opiniōnes sequeris? An  
 fortes quia oēs uulgo ueritatis perspicaces tibi uident̄? Qūo igit̄ scripsisti neminē esse  
 hoīem qui nō aque ac Orestes & Alemeon insaniat. Præter solū sapientē: Deinde ad-  
 ditis unū uel duos aut admodū paucos sapiētes fuisse/opiniōnesq; multor̄ de gloria de  
 diuītiis/de regno/de uoluptate quæ oēs pene bona arbitrant̄ tanq; uulgares refutādas  
 ducis? Aut quō oēs pene leges male positas a rebus publicis putas? Cur aut tā multos  
 ēt libro conscripsisti? Non.n.docēdi sunt qui falsas opiniones nō habēt nisi forte recte  
 tūc oēs opinari dicas quādo tecū cōueniunt/cū uero diuersa q̄ tu putant/tunc furiosos  
 appelles. Nā cū te sapientē nō noīes nō erit nobis argumēto recte illos sapere qui tecū  
 cōueniunt. Deinde quare oēs furere dixisti/cū laudare quasi sapiētes quia te sequuntur  
 debuisses? Ad hæc ēt si nō fuere illos ego afferam cū tamē a sapiētia lōge absint/ridicu-  
 losum est ppter positionē noīum eorū uti testimonio quos nō præstatiōres teipso neq;  
 sapiētiores arbitrariis/nisi forte eos q ab initio hæc noia excogitarūt sapiētes fuisse con-  
 tēdas/quod ostendere nullo modo poteris. Sed sit ita quō ergo noīibus significatur oia  
 simpliciter fatis fieri/& nō ea solū quæ fatata sūt: Nā & parcas numerus & noia ipsaq;  
 & fusus & glomeratū in eo filiū cæteraq; huiuscmodi īneuītabilem a sēculo determi-  
 nationē causas ostendūt. Quare tamē necessitas ear̄ reḡ solūmodo est/ quæ necessa-  
 rio euentura sunt/quæ aliter accidere nō possunt. Quæ uero non quas īfinitas eē sci-  
 mus ear̄ alias diis hoīes attribuerūt/alias uolūtatī nostrā subiecerunt/aliis natura præ-  
 est/alias fortuna/quā mutabilē atq; īstabilē esse uolētes prīscī hoīes significare ī pīla

sedētem depīngūt. An hoc oībus ita eē nō uident? Ita quæcūq; fato aut fortuna siūt oīa  
 diuinitus fieri arbitrant? quæcūq; aūt nos agimus nostræ uolūtati attribuūt. Quare ui-  
 des nō attestari tibi uulgarē hoīum opīnione/sed potius repugnare. Paulopost deinde  
 ait. Sed in primo quidē libro huiusmodi demōstratiōibus utit Chrysippus/in secundo  
 uero repugnatia opīnioni suæ soluere conat? quæ nos incipiētes cōscripsimus / utputa  
 studia hoīum retūdunt/nec laus aut uituperatio mouere hoīem poterit. Quare in se-  
 cūdo libro aīt manifestū esse multa fieri a nobis/quæ tamē ad gubernationē totius refe-  
 rant ea fatata esse. Vtitur aūt huiusmodi exēplis. Non inq; simpliciter fatatū fuit ueste  
 te nō posse amittere/sed si eā diligēter custodieris/ab hostib; quoq; non capi te fatatū  
 est si hostes caueris/liberos quoq; habere fatatū si uxore uolueris cognoscere. Nā ut si  
 quis diceret milonē inq; pugilē intactū fato certamine abitūt nō recte arbitrareris si lu-  
 caturū eū putares/sic & in aliis res se habet. Multa.n. sunt quæ fieri nō possunt nisi nos  
 quoq; studiū cōferamus. Ita.n. fatata sunt si nos uoluerimus. Mirāda pfecto ē hui⁹ ler-  
 monis incōstātia. Nā quēadmodū dulce amaro & nigrū albo & calidū frigido cōtrariū  
 est/sic & fatū libertati nostræ contrariū. Nā quæ fatata sunt siue nolis siue uelis omnino  
 siūt. Quare uero in nostra ptate sunt ea sicut uolumus diligētia nostra disponunt. Si er-  
 go diligēti obseruatōe in ea factū est ne ueste amiserim & liberī natī qa uxorem cogno-  
 scere uoluī/nec captus ab hostib; quia fugi/& intactus e gymnasio recessi qa certare  
 nolui/qūo fatata hæc erant? Nā si fatata erat nihil uolūtas mea cōtulit / & si cōtulit non  
 fatata. Nō possunt.n. hæc simul conuenire. Fatata inq; hæc sunt/nā uoluntas nostra fa-  
 tis continetur. Qūo inquā fatata sunt/si meæ ptatis est pugnare & non pugnare? Sed  
 nō cōtineri fatis uolūtate nostrā uerbis quoq; suis aperit. Habebis.n. filios inq; si uxo-  
 rem cognoscere uolueris / si noluerō igitur non habebo / hæc ita dicere in rebus fatatis  
 non possumus. Non.n. morituros omnes homines aut non morituros si hoc uel illud  
 fecerint / sed simpliciter morituros dīcīmus/suscæptibiles doloris esse simpliciter dīcī-  
 mus siue uelint siue non. Quare patet quando aliquid fit quia nos operam dederīmus  
 a nulla causa contineri / sed nostræ id esse potestatis/quod si ita est nulla serie causarum  
 a seculo cōtinebat/nisi forsan ipsum quoq; uelle ac nolle fatatū in nobis sit / ut necesse  
 sit uelle aut nolle uxorē cognoscere: Nulla igit̄ in nobis potestas esset nisi diligētia mea  
 uestis saluaret / & si amitteret omnis ego culpæ pfecto expers: quēadmodum nulla di-  
 gnis laude si saluaret. Hæc Diogenianus. Nūc Aphrodisium audiamus Alexandrum  
 præclarę in philosophia uirū/q in libro quē de fato ad Antoniū edidit his uerbis. Chry-  
 sippi dogma refutat: Omniū quæ fiunt inq; quatuor sunt causæ ut diuinus Aristoteles  
 demōstrauit. Causag;n. quædā efficiētes/quædā a materia reducunt / quædam ad for-  
 mam/quædā finales sunt. Finalē aūt causam dīcīmus cuius gratia/quis.n. nō oīa quæ fi-  
 unt quatuor his causis egeant>nulla tamē res quaternariū causag; numer⁹ excedit/ uerū  
 ut res apertior fiat in re aliqua ista cōsideremus. Statuæ igit̄ causa efficiēs artifex ē/quē  
 statuariū appellamus. Aes uero aut lapis ut materia. Species uero aut forma quæ huic  
 subiecto ab artifice imponit ē causa est. Nec istæ tres solūmodo causæ sunt/ uerū etiā  
 nō minus finis cuius gratia facta statua est/ut uerbi gratia ad quēdam hoīem honorā-  
 dū. Nā absq; aliqua huiusmodi causa nō esset facta/profecto statua. Cū igitur istæ cau-  
 sae rerū sint ac inter se manifestissime differat/quis in nōnullis concidere uideant / fatū  
 ad efficiētē causam non iniuria reducīmus. Nā ad ea quæ fato siūt / ita se habent sicut  
 ars ad statuā. Quare si aperte uide re uolumus utrū cūcta an quædā fatata sint efficiēns  
 nobis causa diligētius ē considerāda. Omnia igit̄ quæ fiunt quædā alicuius gratia siūt/  
 cū efficiēns ad finē aliquē tendēs ea faciat/quædā nullus ut barba tactus manus nōnū-

q̄ extensio & similia/quæ quoniā sine aliqua intētione temere sūt oīno relinquēda sunt.  
 Quæ aut̄ alicuius gratia sūt alia natura alia rōne sūt. Nā & natura certo quodā ordi-  
 ne ad finē puenit nīsi impedita fuerit. Cum aut̄ finē cōsecuta sit cessat motus ratio etiam  
 nihil frustra facit sed ad determinatū semper mouet̄ finem. Rōne aut̄ fieri dīcīmus qn̄  
 qui facit cogitatione quæ facturus est prosequitur quæ sunt quæ artificio & quæ uolū-  
 tate sūnt. Inter hæc & ea natura producunt̄ id interest/quod naturalia in seip̄is prīnci-  
 piūm atq; causas generationis habēt/& sūnt quidē ordīne/sed natura faciens nulla uti-  
 tur ratiocinatione Q uæ uero arte ac uoluntate sūnt foris habent motus prīcipiūm/  
 & facientem causam non ip̄is productioniq; suæ facientis præst cogitatio. Fortunam  
 aut̄ & casum ad ea reducimus quæ alicuius gratia sūnt. Differunt aut̄ ab his quæ præ-  
 cedēter alicuius gratia sunt/quoniā in illis quæ finem antecedunt ipsius finis gratia sūt  
 In casu aut̄ atq; fortuna quæ ante finem sunt alterius gratia sūnt. Accidit aut̄ eis cū alte-  
 rius gratia sūt quasi finis qd̄ a casu & fortuna factū est. Hæc cū ita se habeant confide-  
 randum est ad quasnam efficiētes causas cōnumerare fatum debemus an ad eas redu-  
 cendum est quæ nullius gratia sed fatum ad finem aliquem tendere oēs dīcīmus / quā-  
 obrem in his quæ alicuius gratia sūnt collocandū est. Hæc cum prīmū ita partit⁹ sic  
 Alexāder/multis deinde argumētis ostendit nīhil aliud esse fatum aut satatū quā quod  
 natura sit. Nullo.n.modo inquit ad rōnem & uoluntatem nostram reduci fata possunt  
 Præter naturam ēt fieri nonnulla ostendit/cum interdum accidat impedimento quodā  
 naturam detineri. Sí ergo præter naturam quædam sūnt/profecto si natura fieri est fa-  
 to fieri/fient ēt præter fatum. Videlicet inquit corpora humana ægrotationib⁹ aliis  
 aliud secundum particularem eorum naturam esse subiecta nec sumus nescii huiusmo-  
 di naturalem corporę dispositionem diligenti norma uiuendi & medicoꝝ arte & deorū  
 consilio in melius uerti/quod similiter animo quoq; accidit. Nam præter naturalem in-  
 clinationem eius quā complexione corporis habet exercitiō atq; doctrīna melior sāpe  
 fit. Vnde cū phisiogonomo Zopyrus turpia quædam de Socrate & a uirtute ipsi⁹ alie-  
 na dixisset/ac a multis iċċirco derideretur. Nō erat Socrates respondit Zopyrus/huius  
 modi.n.natura essem nīsi naturam philosophia superasse. Huiusmodi ergo ait eē qui  
 bus natura præst/quæ naturalia nīhil a fati differre ostēdit. A fortuna uero ei fieri ait/  
 quæ nullomodo intenduntur quādo alterius gratia quædam sūt/& aliud accidit quod  
 ab initio nec sperabatur quidem/ut si quis fodiens thesaurum inuenierit cum huius gra-  
 tia non federet/& equus casu saluus quando non huius gratia sed alimenti cupiditate  
 hostes fugiens domum redierit/quæ omnia fato non sūnt. Sunt aut̄ inquit causæ quæ  
 dam hominib⁹ penitus ignotæ. Nonnulla.n.suspensa morbos aliquos curare dīcūtur  
 in quibus nullam certam habemus causam incantationes ēt maleficæꝝ artes q̄ causam  
 habeant incertū est: Sed præter hæc sunt quædam quæ ad utrūlibet contingētia dīcū-  
 tur/quæ fato fieri oīno negamus/ut mouere pedē lēuare supercilīa tacere loqui cætera  
 que huiusmodi innumerabilia/quæ fati fieri nullo modo dici possunt. Non.n.quod fa-  
 tum est contrarium suscipit. Præterea consiliū hominis frustra non est / esset aut̄ fru-  
 stra si homo necessario ageret quæ agit. Apte aut̄ id præter animalia cætera homo pos-  
 sidet ut non similiter illisphantasiā sequatur/sed rōnem habeat qua faciunda uidebet/  
 cuius quidem usu ea quæ inphantasiā inciderunt examinans siquidem examinabo p  
 bat concedit phantasias/& ad agendū mouetur. Sī uero improbat eiūcīt expellitq; ipsa  
 rōni obtemperans/unde solūmodo de his quæ agere possumus deliberare solemus. Et  
 si aliquando nimia cupiditate non maturo quicq; cōsilīo ægerimus temeritatis atq; spre-  
 ti consiliū crīmine postea nos ip̄os accusamus omnes temere aliquid agentes uitupera

41

mus hortamurq; consilio uti quasi agendī potestas in nobis sit. Quod autē opinio quæ de fato habetur falsa penitus est/inde patet/quia ēt eius opinionis auctores & docent & hortantur & discunt & consulunt. Increpat ēt castigant quæ suos quasi propria uoluntate peccantes/plurima quoque conscribunt quibus ad rectos iuuenes adhortant̄ mores/ueniaque dignum putant si quis inuitus peccat/sponte autē delinquentes punidos non negant. Quare uel secundum ipsos hæc necessitas fati nulla penitus est/libertas igitur nostra natura inest omnibus. Plura tamen non esse nostræ potestatis concedimus/ut omnia quæ natura uel fortuna fiunt/quæ nullus fatis subiecta dicere audebit his ita nobis compediose a summis philosophorum sumptis quæ diuinis nostrisq; scripturis astipulantur/opinionem uero de fato simpliciter redarguunt/non est alienū aduersus etiam malignam chaldeorum astrologiam quam ueluti disciplinam aliquam presententur non nihil afferre.

**C**ardesanes de eodem.

Cap. VIII.

Icamus igit̄ nō mea sed ea quæ Bardesanes uir genere quidem syrus/doctrina d' uero cælestium corpor̄ oīum chaldeor̄ excellentissimus in dialogo quē sciscit tantibus amicis cōposuisse ait hoc modo scribit. Natura hō nascitur inq̄ alitur crescit comedit bibit dormit senescit moritur/quæ omnia sibi cū cæteris aialibus cōmuni sunt. Sed bruta quidē cū aialia sint coniunctione pcreata natura oīno ferūtur. Leo carnes est/salutis suæ propugnat si quis iniuriā infert/Oues fœnum edunt carnes nō tagunt/nec ab iniuriā se defendūt. Scorpio aggerem comedit & pestifero nō iniuriantes stimulo petit/formica natura duce hyemem suspicatur iccirco summis laboribus futura sibi alimenta in æstate recondit. Apes mel operantur & melle nutrīuntur. Plura mirabilioraq; possem narrare/sed hæc sufficere arbitror ad intelligendum natura ferri experitia rōnis aialia & secundū eam iucude uiuere. Soli autē hoīes cum & natura ducantur ut dictū ē / metē ēt & orōnē quæ a mēte pfert̄ quasi p̄cipiuū quoddā donū possidēt/quo nō natura ferunt̄. Nō.n.unus cibus oīb̄ē/sed alii sicut leones nutrīunt̄/alii sicut oues/ non est unus uniuersis uestitus/non mos/non lex/non unus uiuendi modus/non simplex regē cupiditas/singuli.n.hoīum propria uoluntate uitam sibi eligunt / nec uicinos nisi quantum uolunt imitatur/libertas.n.hominis seruituti subiecta non est. Nam ēt si sponte seruiat libertatis suæ id quoq; est ut possit cum uelit seruire. Multi hominum ac maxime alaneor̄ gentis quasi atroces bestiæ carnibus aluntur/panē non comedunt nō quia non habent/sed quia nolunt/nonnulli carnes oīno fastidiunt alii pisces solūmodo edunt/nōnulli ēt si fame morerentur pisces non eēnt alii aquā/alii uīnum/alii ceruīsam bibunt. Adeo multiplex atq; diuersa cibī & potus in hominibus est differentia/ut in oleibus quoq; comedendis conuenire nō uideantur. Sunt ēt q̄ ueluti scorpiones aut aspides non læsi iniuriant̄/qui nō iniuriant̄ quidem/sed læsi propulsant iniuriā nōnulli tanq; lupi rapiunt & sicut catæ furant̄/alii tanq; oues sic oīa ferunt/ut iniuriā uexati perpetiant̄: Unde alios iustos alios iniustos appellamus. His rebus aptū est nō natura in oībus hoīem ferri. Vna.n.in oībus natura est/hæc uero diuersa/sed in quibusdā natura/in quibusdā uoluntate. Quare in his laudem uel uituperationē meretur / in illis aut iure inculpabilis est. Post pauca deinde subiicit diuersas hoīb̄ leges scriptas & nō scriptas in diuersis regionibus latas esse/e quibus inquit narrabo quanto melius possim. Apud seras lex est/nec occidere/nec fornicari/nec furari/nec adorare simulachra. Unde in illa regione nullū templum conspicitur/nulla mulier meretrix/nulla adultera/nemo fur/nemo homicida/nec uoluntatem alicuius illorū ardentissima stella martis in medio cœli constituta ad cædem hoīs cogit/nec Venus Marti coniuncta ut alienā quispiā

g iii

sollicitaret uxorem potuit efficere. Atqui singulis et apud eos diebus in mediis coeli martem peruenire necesse est / & in tanta regione singulis horis nasci homines negandum. Apud indos aut & bactros multa milia hominum sunt qui brachmanes appellantur / hi tam traditione patrum quod legibus / nec simulachra colunt / nec animatum aliquid comedunt / uinum aut ceruissiam nunquam bibunt / ab omnibus demum malignitate absunt soli deo attendentes. At uero ceteri oes indi in eadem ipsa regio adulteris cede temulantia simulachrorum cultu inuoluuntur / inueniunturque ibi nonnulli / immo uero gens quaedam indorum est in eodem clima habitans qui hoies uenates atque sacrificantes deuorant / nec ulli planetare quos felices ac bonos appellant a cede ac sceleribus istis prohibent / nec maligni brachmanas pellere ad malefaciendum potuerunt. Apud persas lex erat filias sorores matres quoque ipsas in matrimonium ducere / nec in perside solu ueru etiam quicunque persarum ad alia clima orbis e patria exiuerunt / nefanda haec diligenter matrimonia celebrarunt / quos aliiae gentes hoc scelus abominatae magusseos appellant suntque usque ad hodiernum diem in media aegypto phrygia gallatiaque plurimi magussei successione patrum eisdem sceleribus contaminati / nec dicere possumus in terminis & domo saturni cum saturno in ipso in nativitatibus oium marte aspiciente uenerem fuisse. Apud getulos lex est a mulieribus agros colli / aedes edificari / huiusmodique cetera opera fieri / & ad haec ut quibuscumque uelint conueniant / nec a maritis accusantur / nec adulterae appellantur cum passim omnes miscent / ac praecepit aduenis. Aspernant quoque apud eos foeminae uniuersos odores / nec tintis uestibus induunt / & nudis oes pedibus degunt / cum viri apud eos contra & uestibus & odoribus & coloribus uariis gaudeant / nec id mollicie faciunt. Fortes enim & bellicosissimi propter ceteras gentes sunt. Nec oes apud eos natæ foeminae in capricorno aut aquario male affectam uenerem habuerunt / nec viri omnes in ariete una cum marte constituta uenere natæ sunt / quod fortis simul & delicatos efficere viros chaldeorum nugæ conclamant. Mulieres in bactris praestanti ornatu atque unguentis utuntur / & ab ancillis & seruis multo magis quam earum mariti cultæ singulari quadam popa equitantes exeunt auro atque lapidibus phaleris equorum ornatis / nec castæ uiuunt / sed tam seruis quam conuenient promiscunt / nec a viris accusantur / quippe cum eorum dominari videant / nec bactrinarum oium nativitas uenerem cum Ioue ac marte in medio cceli & termini uenoris habuit. Apud arabes adulterae oes interimunt / & suspectæ solimodo puniuntur. In parthia uero atque armenia interdum a iudicibus interdum occisi a cognatis homicidæ necantur. Qui aut uxor aut filium aut filiam aut cælibem fratrem aut innuptam sororem interficerit nec accusatur quidem / lege namque ita sanctum est cum apud graecos & romanos videamus maiori supplicio paricidia expiari. In atriis qui aliquid uel minimu furtus est lapidibus obruitur. In bactris qui pauca furatur sputis dedecoratur. Romanorum legibus uulneribus ceditur / ab euphrate fluuius usque ad orientalem oceanum cui cedes uel furtum obiicitur non magno incerto torqueatur. Qui uero pudorem masculi eripuit si res in lucem uenerit magnitudine ignomine se ipsum interficere cogitur. Graecorum etiam sapientes speciosos sequi pueros non uerentur. In eadem orientis plaga parentes atque cognati si cognoverint filios aut agnatos turpitudini se subiecisse & interficiunt & sepulturæ tradere non dignantur. Apud gallos aut pueri publice nubunt / nulloque dedecore propter legem notantur / nec est profecto possibile omnes qui apud gallos produnt floræ ætatis uenerem & mercurium in domo saturni martis termino occidente habere. Multi viri apud britannos unam uxorem habent apud parthos ecclatra foeminae unum maritum / casteque omnes uiuunt legibus obtemperantes. Amazones viros non habent / sed tempore ueris fines suos egrediætes cum uicinis conueniunt. Unde